Xem xong ra nhà ngoại-
sảnh yết-kiến cụ Quốc-sư, tôi kể cả
căn-nguyên bệnh chứng hầu cụ-lớn,
đầu nào cụ-lớn cũng bằng lòng rồi
lâu tiễn cho tôi về.

(Còn nữa)

NGUYỄN TRỌNG-THUẬT dịch

QUỐC-VĂN TRIỆU GIA-LONG⁽¹⁾

II

Tờ giao-thiệp với người ngoại-quốc dùng bằng quốc-văn

Năm Gia-long thứ 6 (1807) có người nước Hồng-mao tên là Kê-lê-miền đi một chiếc tàu đến
cửa Hàn Quảng-nam (Tourane) rồi lại, rồi đem lên một bức thư của quan Đông-phương-lông-trấn
nước Hồng-mao tên là Ba-lô-lôn và một cái thư của Trấn-bình thành Ma-da-lát tên là Bình-
tinh, đại-lược trong thư ấy nói rằng năm trước tên

Nay xin tra lục cả toàn-văn đăng
như sau này :

光順九年春二月。余
親率六軍。試武于白
藤江上。是日風和景
麗。海不揚波。乃泛黃
海。巡安邦。駐師于傳
燈山下。磨石題一律
云。

巨浪汪洋朝百川
亂山碁布碧連天
壯心初感咸三股
信手遙提巽二權
辰北樞機森虎旅
海東烽燧息狼煙
天南萬古山河在
正是修文偃武年

南天洞主題

Nghĩa bài tựa trên là : " Mùa xuân tháng hai, năm
Quang-thuận thứ 9 (1468). Ta thân đem sáu quân
diệp võ ở trên sông Bạch-dăng. Ngày hôm ấy, gió hòa
cảnh đẹp, bề không nổi sóng, ta phiếm-chu luôn ra
Hoàng-hải, tuần xữ An-bang. Đóng quân ở dưới núi
Truyền-dăng, mài đá đề một bài thơ. » Nghĩa bài thơ là :
" Sông lớn cuốn cuộn, trăm ngọn sóng chảy số cả về
Núi đá bày như bàn cờ, sắc biếc liêu trời.